PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
MG - CONSOLIDAGAO

BALANCO FINANCEIRO

EXERCICIO : 2024

PERIODO : DEZEMBRO

TIPO : ANALITICO

INGRESSOS

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Receita Orcamentaria (I)
Recursos nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO RPPS)
Recursos Vinculados a Educacao
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Assistencia Social
Demais Vinculacoes Decorrentes de Transferencias
Demais Vinculacoes Legais
Outras Vinculacoes
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacao (PLANO PREVIDENCIARIO)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao
Transferencias Financeiras Recebidas (I1)
Transferencias Recebidas para Execucao Orcamentaria
Transferencias Financeiras Recebidas Independente de Execucao Orcamentaria
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para 0 RGPS
Transferencias Recebidas para o Sistema de Protecao Social dos Militares
Outras Movimentacoes Financeiras Recebidas (lIl)
Resgate de Investimentos e Aplicacoes Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa
Recebimentos Extraorcamentarios (IV)
Inscricao de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricao de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo do Exercicio Anterior(V)
Caixa e Equivalentes de Caixa (EXCETO RPPS)
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

373.515.786,13
194.675.719,90
154.351.824,28
38.474.345,60
92.050.444,70
2.658.844,28
3.837.654,93
17.330.534,77
0,00
24.488.241,95
24.003.435,64
0,00
484.806,31
19.205.904,65
19.205.904,65
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
82.246.396,53
18.476.505,43
8.070.373,79
55.697.717,31
1.800,00
105.478.447,99
80.976.203,59
24.499.582,09
2.662,31

TOTAL(VI) = (I+II+111+1V+V)

580.446.535,30

DISPENDIOS

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Despesa Orcamentaria (VII)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO RPPS)
Recursos Vinculados a Educacao
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Assistencia Social
Demais Vinculacoes Decorrentes de Transferencias
Demais Vinculacoes Legais
Outras Vinculacoes
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacao (PLANO PREVIDENCIARIO)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao
Transferencias Financeiras Concedidas (VIII)
Transferencias Concedidas para Execucao Orcamentaria
Transferencias Financeiras Concedidas Independente de Execucao Orcamentaria
Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS
Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para 0 RGPS
Transferencias Concedidas para o Sistema de Protecao Social dos Militares
Outras Movimentacoes Financeiras Concedidas (IX)
Transferencias para Investimentos e Aplicacoes Financeiras
Bloqueios de Valores em Caixa
Pagamentos Extraorcamentarios (X)
Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

402.235.833,40
188.853.279,77
178.100.835,80
40.151.878,31
98.370.905,47
2.336.876,46
9.832.168,92
27.409.006,64
0,00
35.281.717,83
34.064.706,83
0,00
1.217.011,00
19.491.904,65
19.491.904,65
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
88.396.492,04
22.392.562,70
9.338.135,65
56.663.993,69

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Bal con2_balancofinanceiro_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:38:43

Pag 1/2




PREEFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA ( INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
MG - CONSOLIDACAO
RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274 BALANCO FINANCEIRO

PIRAPORA - MG EXERCICIO : 2024

. PERIODO : DEZEMBRO
3837406100 - CNPJ:23.539.463/0001-21 TIPO : ANALITICO

www.pirapora.mg.gov.br

J
DISPENDIOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Outros Pagamentos Extraorcamentarios 1.800,00
Saldo Para o Exercicio Seguinte (XI) 70.322.305,21
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS) 59.649.603,53
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 10.669.852,53
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 2.849,15
TOTAL(X) = (VIHVIIHIX+X+XI) 580.446.535,30
Prefeito Contadoria Secretaria da Fazenda

Assinado de f digital
ALEXANDRO COSTA Aot o0 o

CESAR:028435306(0 CESAR:02843530601
1 Dados: 2025.03.28 07:54:55

-03'00'

Base: e-cidade

Contabilidade>Demonstracdes contabeis do DCASP>Bal con2_balancofinanceiro_2015.php Emissor: Hellen Christina Gomes Campos Exerc: 2024 Data: 31-12-2024 - 21:38:43 Pag 2/2



		2025-03-28T07:54:55-0300
	ALEXANDRO COSTA CESAR:02843530601




