



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

[www.pirapora.mg.gov.br](http://www.pirapora.mg.gov.br)

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -  
MG - CONSOLIDAÇÃO  
BALANÇO FINANCEIRO  
EXERCÍCIO : 2024  
PERÍODO : DEZEMBRO  
TIPO : ANALÍTICO

INGRESSOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Receita Orcamentaria (I)</b>	<b>373.515.786,13</b>	-
<b>Recursos nao Vinculados</b>	<b>194.675.719,90</b>	-
<b>Recursos Vinculados (EXCETO RPPS)</b>	<b>154.351.824,28</b>	-
Recursos Vinculados a Educacao	38.474.345,60	-
Recursos Vinculados a Saude	92.050.444,70	-
Recursos Vinculados a Assistencia Social	2.658.844,28	-
Demais Vinculacoes Decorrentes de Transferencias	3.837.654,93	-
Demais Vinculacoes Legais	17.330.534,77	-
Outras Vinculacoes	0,00	-
<b>Recursos Vinculados ao RPPS</b>	<b>24.488.241,95</b>	-
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacao (PLANO PREVIDENCIARIO)	24.003.435,64	-
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)	0,00	-
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao	484.806,31	-
<b>Transferencias Financeiras Recebidas (II)</b>	<b>19.205.904,65</b>	-
Transferencias Recebidas para Execucao Orcamentaria	19.205.904,65	-
Transferencias Financeiras Recebidas Independente de Execucao Orcamentaria	0,00	-
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS	0,00	-
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS	0,00	-
Transferencias Recebidas para o Sistema de Protecao Social dos Militares	0,00	-
<b>Outras Movimentacoes Financeiras Recebidas (III)</b>	<b>0,00</b>	-
Resgate de Investimentos e Aplicacoes Financeiras	0,00	-
Desbloqueios de Valores em Caixa	0,00	-
<b>Recebimentos Extraorcamentarios (IV)</b>	<b>82.246.396,53</b>	-
Inscricao de Restos a Pagar Nao Processados	18.476.505,43	-
Inscricao de Restos a Pagar Processados	8.070.373,79	-
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados	55.697.717,31	-
Outros Recebimentos Extraorcamentarios	1.800,00	-
<b>Saldo do Exercicio Anterior(V)</b>	<b>105.478.447,99</b>	-
Caixa e Equivalentes de Caixa (EXCETO RPPS)	80.976.203,59	-
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS	24.499.582,09	-
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados	2.662,31	-
<b>TOTAL(VI) = (I+II+III+IV+V)</b>	<b>580.446.535,30</b>	-

DISPÊNDIOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Despesa Orcamentaria (VII)</b>	<b>402.235.833,40</b>	-
<b>Recursos Nao Vinculados</b>	<b>188.853.279,77</b>	-
<b>Recursos Vinculados (EXCETO RPPS)</b>	<b>178.100.835,80</b>	-
Recursos Vinculados a Educacao	40.151.878,31	-
Recursos Vinculados a Saude	98.370.905,47	-
Recursos Vinculados a Assistencia Social	2.336.876,46	-
Demais Vinculacoes Decorrentes de Transferencias	9.832.168,92	-
Demais Vinculacoes Legais	27.409.006,64	-
Outras Vinculacoes	0,00	-
<b>Recursos Vinculados ao RPPS</b>	<b>35.281.717,83</b>	-
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacao (PLANO PREVIDENCIARIO)	34.064.706,83	-
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)	0,00	-
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao	1.217.011,00	-
<b>Transferencias Financeiras Concedidas (VIII)</b>	<b>19.491.904,65</b>	-
Transferencias Concedidas para Execucao Orcamentaria	19.491.904,65	-
Transferencias Financeiras Concedidas Independente de Execucao Orcamentaria	0,00	-
Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS	0,00	-
Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS	0,00	-
Transferencias Concedidas para o Sistema de Protecao Social dos Militares	0,00	-
<b>Outras Movimentacoes Financeiras Concedidas (IX)</b>	<b>0,00</b>	-
Transferencias para Investimentos e Aplicacoes Financeiras	0,00	-
Bloqueios de Valores em Caixa	0,00	-
<b>Pagamentos Extraorcamentarios (X)</b>	<b>88.396.492,04</b>	-
Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados	22.392.562,70	-
Pagamentos de Restos a Pagar Processados	9.338.135,65	-
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados	56.663.993,69	-

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA**

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

[www.pirapora.mg.gov.br](http://www.pirapora.mg.gov.br)

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -  
MG - CONSOLIDAÇÃO  
BALANÇO FINANCEIRO  
EXERCÍCIO : 2024  
PERÍODO : DEZEMBRO  
TIPO : ANALÍTICO

DISPÊNDIOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Outros Pagamentos Extraorçamentários	1.800,00	-
<b>Saldo Para o Exercicio Seguinte (XI)</b>	<b>70.322.305,21</b>	-
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	59.649.603,53	-
Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS	10.669.852,53	-
Depositos Restituíveis e Valores Vinculados	2.849,15	-
<b>TOTAL(X) = (VII+VIII+IX+X+XI)</b>	<b>580.446.535,30</b>	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda